ctoris vitæ apprehendere arcem nolunt, quia infirmos se esse consciunt, quasi et peccatores se fatentur, et Domino repellunt, eumque in quo sanctificari debuerant, fugiunt, et velut in turbatione consilium non habent, dum moriuntur et vitam timent. Frustra autem quidam hac sibi perversitate blandiuntur, ut dicant : Sufficit ut de se unusquisque rationem reddat, quid opus est aliis prædicare, aut ministrare, aut etiam de ipsis rationem reddere quisque cogatur? cum apud Dominum etiam illi sint inexcusabiles quibus lex data non est, neque auditæ Evangelio dormierunt, quia per creaturam poterat cognoscere creatorem, cuius invisibilia a constitutione mundi per ea que facta sunt intellecta consti- ciuntur (*Rom. i.*). Unde huic servo protinus responderetur :

Respondens autem dominus ejus dixit ei : Serre male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et concrego ubi non sparsi. Hoc est enim quasi non mettere ubi non seminavi, id est, etiam eos impietas reos tenere quibus verbum legis ant Evangelii non ministratum est. Ex eo enim quod malus servus assus est dicere, *Metis abi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti*, intelligimus etiam gentilium et philosophorum bonam vitam recipere Dominum, et aliter habere eos qui juste, aliter qui injuste agant, et ad comparationem ejus qui naturalem legem servat condemnari eos qui scriptam legem negligunt.

Oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis, et veniens ego receperissem utique quod meum est cum usura. (*Hieron.*) Quod putaverat se pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Servus autem malus ideo appellatur, quia calumniam Domino facit; piger, quia talentum noluit duplicare, ut in altero superbiciæ, in altero negligentiæ condamnetur. Si, inquit, durum et crudelem esse me noveras, et aliena sectari, ibique metere ubi non severum, quare non tibi istiusmodi cogitatio incussit timorem, ut scires me mea diligentius quæsitorum, et dares pecuniam sive argentum nummulariis? Utrunque enim ἀργυρόν Græcus sermo significat. *Eloquia*, inquit, *Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum* (*Psal. xi.*). Pecunia ergo et argentum prædicatio Evangelii est, et sermo divinus, qui dari debuit nummulariis et trapezatis, id est, vel ceteris doctoribus (quod fecerunt et apostoli per singulas provincias presbyteros et episcopos ordinantes), vel cunctis credentibus, qui possunt pecuniam duplicare, et cum usuris reddere, ut quidquid sermone disserent opere explorarent.

Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta. (Greg.) Opportunum valde videbatur, ut cum malo servo unum talentum tollitur, ei potius qui duo quam qui quinque talenta acceperat, daretur : illi enim dari debuit qui minus, quam qui plus habuit. Sed sicut superius diximus, per quinque talenta, quinque videlicet sensus, id est, exteriorum scientia designatur; per duo autem ta-

lenta intellectus et operatio exprimitur : plus ergo habuit qui duo quam qui quinque talenta percepit : quia qui per talenta quinque exteriorum administrationem meruit. ab intellectu internorum adhuc vacuos fuit. Unum ergo talentum, quod intellectum significari diximus, illi dari debuit qui bene exteriora quæ acceperat ministravit. Quod quotidie in sancta Ecclesia cernimus, quia plerique dum bene ministrant, exteriora quæ accipiunt per adjunctam gratiam ad intellectum quoque mysticum perducuntur, ut etiam de interna intelligentia polleant, qui exteriora fideliter administrant. (*Hilar.*) Item aliter hæc parabola secundum allegoriam exponi potest. Servus ille qui quinque talenta accepit, populus ex lege credentium est, ex qua profectus meritum ipsius recte probeque perfunctæ evangelicæ fidei operatione duplicavit. In ratione autem ponenda, judicii examen est, quo coelestis verbi usus atque redditus dispensati talenti postulatur. Igitur cui erant quinque commissa, domino reverso de quinque decem obtulit, talis scilicet in fide repertus qualis in lege, qui decem verborum quinque libris Moysi præceptorum obedientiam, per gratiam evangelicæ justificationis expleverit. Igitur jubetur in gaudium domini introire, id est, in honorem gloriae Christi recipitur. Ille vero servus cui duo talenta commissa sunt, gentium populus est, fide atque confessione et Filii justificatus, et Patris, et Dominum nostrum Jesum Christum, atque hominem et spiritu et carne confessus. Nam et corde fides et ore confessio est (*Rom. x.*). Hæc ergo huic sunt duo talenta commissa. Sed ut prior ille omne sacramentum in quinque talentis, id est, in lege cognoverat, idque ipsum fidei Evangelii duplicaverat, ita iste incremento duum talentorum, idque operatione promeruit. Et in traditione ac reditu dissimili par tamen apud Dominum munus amborum est, ut gentium fidem exæquatam credentium ex lege scientiae nosceremus, nam cum laudatione eadem jubetur in gaudium Domini introire. Est autem duplicatio sumptæ pecuniae operationem fidei addidisse, et quæ opinione crediderant, rebus factisque gessisse. Qui vero unum talentum accepit, et in terra récondit; populus est in lege persistens, totus carnalis et stupidus, et nihil spiritale intelligens, et quem virtus prædicationis evangelicæ non subeat, sed propter invidiam salvandarum gentium in terra acceptum talentum absconderit, neque ipse utens, neque utendum aliis dispensem, sed sufficere sibi legem existinet ad salutem. Atque ideo cum ab eo ratio postulatur, ita ait : Timui; tanquam per reverentiam acuetum veterum præceptorum, usu evangelicæ libertatis abstineat, dicatque *Ecce quod tuum est*, velut in his quæ a Domino præcepta sunt fuerit immoratus. In terra vero abscondere, hoc est novæ prædicationis gloriam sub tractatione corporeæ passionis occultare. Qui cum Christum Dominum ad salutem gentium missum fuisse non possit abnuere (nam et adventus et passio ejus ex lege est), obtemperare tamen Evangelio ipse noluerit. Ait enim : *Scio quia homo durus*

A es; metis ubi non seminasti et colligi ubi non sparsisti. Rerum præsentium natura non desert messem esse sine semine, et colligi quæ sparsa non fuerunt, sed totus spiritualis hic sermo est. Diximus enim hunc populum esse de lege, non ignorantem Domini adventum et gentium salutem, sed insidem. Quippe cum sciat metendos illic justitia fructus, ubi lex sata non sit, et colligendos ex gentibus qui non ex Abrahæ sint stirpe dispersi, et idcirco durus hic homo sit, scilicet sine lege justificatur, sine dispersione collecturus, et sine satione messurus. Atque ideo hoc magis sine venia erit cur prædicationem occultaverit, et commissum sibi talentum suffoderit, cum sciœt messurum esse sine semine, et collecturum esse quæ non sparsisset. Sed potius oportuisse eum nummulariis dare, id est, universo generi hominum, quod sæculi negotiis occupetur, usum crediti sibi talenti communicare, Domino redditus ejus a singulis postulaturo. Ob quam culpam talentum ab eo non jam Evangelii quod suffoderat, sed legis auferetur; eique quicunque duplicaverit datur Domino dicente :

B Omni enim habenti dabitur et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo. Quia habenti usum Evangeliorum etiam legis honor redditur. Non habenti autem fidem Christi, etiam quod habere sibi videbatur ex lege honoris auferetur. (*Hieron.*) Aliter : Multi cum sapientes sint naturaliter, et habeant acumen ingenii, si fuerint negligentes, et desidia bonum naturæ corruerint, ad comparisonem ejus qui paululum tardior labore industriæ compensavit quod minus habuit, perdunt bonum naturæ, et præmium quod eis fuerat reprobmissum videtur transire ad alios. Potest et sic intelligi : ei qui fidem habet, et bonam in Domino voluntatem, etiamsi quid minus in opere ut homo habuerit, dabitur a bono judge; qui autem non habuerit fidem, etiam cæteras virtutes quas videbatur naturaliter possidere, perdit. Eleganter etiam, *quod videtur*, inquit, *habere auferetur ab eo*. Quidquid enim sine fide Christi est, non ei debet imputari, quia male eo abusus est; sed illi qui etiam servo malo naturæ bonum tribuit. (*Beda.*) Item qui amorem habet verbi, dabitur illi etiam sensus intelligendi quod amat. At qui verbi divini amorem non habet audiendi, etiam si vel naturali ingenio vel litterarum sibi callere videtur ornatum, nulla verae sapientiae dulcedine gaudebit. (*Greg.*) Sive aliter : *Omni habenti dabitur, et abundabit* : quia quisquis charitatem non habet, etiam quæ perceperisse videbatur amittit. Unde necesse est ut per omne quod agimus, erga charitatis studia vigilemus. Charitas autem vera est et amicuum diligere in Deo, et inimicum diligere propter Deum, quam quisquis non habet omne bonum amittit quod habet, et talento quod acceperat privatur et juxta Dominicam sententiam, in exteriore tenebras mittitur.

C Et inutilem servum projicite in tenebras exteriore. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* (*Hieron.*) Dominus lumen est, et qui ab eo foras mittitur, vero lumine

care. (Greg.) Per pœnam quippe in exteriores cadet, qui per culpam sua sponte in interiores tenebras cecidit. Illic coactus patitur tenebras ultionis, qui hic libenter sustinuit tenebras voluptatis. Quid sit autem fletus, et stridor dentium, supra diximus. Sciendum vero est quod nullus piger ab hac talenti acceptance securus est. Nullus namque est qui veraciter dicat: Talentum minime accepi, non est unde ponere rationes cogar. Talenti enim nomine quilibet pauperi etiam hoc ipsum reputabitur, vel quod minimum accipit. Alius namque accepit intelligentiam, prædicationis ministerium debet ex talento; aliis terrenam accepit substantiam, erogationem talenti debet ex rebus; aliis nec internorum intelligentiam, nec rerum affluentiam accipit, sed tamen didicit artem qua pascitur, ipsa ars ei in talenti acceptance reputabitur; aliis nihil horum assecutus est, sed tamen fortasse familiaritatis locum apud divitem meruit, talentum profecto familiaritatis accepit; si ergo nihil ei pro indigentibus loquitur, pro talenti retentione damnabitur. Habens ergo intellectum, curet omnino ne laceat; habens rerum affluentiam, vigilet ne a misericordia largitate torpescat; habens artem qua regitur, magnopere studeat, ut usum atque utilitatem illius cum proximo partiatur; habens loquendi locum apud divitem, damnationem pro tento talento timeat, si non quotidie cum valet, apud eum pro pauperibus intercedat. Tantum quippe ab unoquoque nostrum venturus Judex exiget, quantum dedit. Ut ergo de talenti sui rationibus redeunte Domino quisque securus sit, cum tremore penset quotidie quid accepit. Ecce jam juxta est, ut ille qui peregre profectus est redeat: quasi peregre quippe abiit, qui de hac terra in qua natus est discessit, sed profecto revertitur, ut de talentis rationes ponat: quia si a bona actione torpescemus de ipsis donis quæ contulit, nos districtus judicat. Consideremus ergo quæ accepimus atque in eorum erogatione vigilamus. Nulla nos a spirituali opere terrena cura impedit, ne si in terra talentum absconditur, talenti Dominus ad iracundiam provocetur. Piger enim servus cum jam Judex culpas examinat talentum de terra levat. Quia sunt plerique qui tunc se a terrenis operibus subtrahunt, quando jam per animadversionem Judicis ad æternum supplicium trahuntur. Ante ergo de talenti nostri ponenda ratione vigilamus, ut cum jam Judex ad feriendum imminet, lucrum nos quod fecimus excuset. Post parabolam autem prolatas de fine mundi, sequitur Dominus modum futuri judicii exponendo et dicit:

[III.] *Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue.* (Hieron.) Ergo proxime Pascha facturus, et tradendus cruci, et illudendus ab hominibus, et aceto ac selle potandus, recte præmittit gloriam triumphantis, et secutura scandala pollicitationis præmio compensaret. Et notandum quod qui in maiestate cernendus est, Filius hominis sit. (Hilar.) Notanda

* Hic deest aliquid, quod ob militum sævitiam desperdilium est. EDITOR COLONIENSIS.

Tunc respondebunt ei justi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus; sicut et dedimus tibi potum; quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te; aut nudum, et operuimus te; aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et renimus ad te? Hæc autem dicunt verba quod non dildant verbis Domini, sed sive stupentes et admirantes pro magnitudine et gloria majestatis regis Christi, sive quod parvum tunc eis videtur omne bonum

quod fecerunt, pro magnitudine terroris judicii atque abundantia inestimabilis retributionis, ut Apostolus ait : *Quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.*

*Et respondens rex, dixit illis : Amen dico vobis : Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. (Hieron.) Libera nobis erat intelligentia, quod in omni paupere Christus esuriens pasceretur, sitiens potaretur, hospes induceretur in tecum, nudus vestiretur, infirmus visitaretur, clausus carcere haberet solatium colloquentis; sed ex hoc quod sequitur : *Quandiu fecistis uni de minimis istis fratribus meis, mihi fecistis, non mihi videtur generaliter dixisse de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt. Ad quos tendens manum dixerat : Fratres mei et mater mea hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei qui in cœlis est (Math. xii.)**

Tunc dicit et his qui a sinistris erunt : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. (MAUR.)* Hic impletur quod alibi scriptum est : *In dextera Dei ignea lex, a sinistra autem ejus reprobri (Deut. xxxiii).* In sinistra ergo Domini reprobri positi erunt, qui et sinistra, hoc est presentia quandiu vixerunt ardenti cupiditate amaverunt, nec æternorum (quæ per dexteram significantur) desiderium habuerunt. His quippe dicitur : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. Discedite, inquit, a me ; quomodo a Deo discedere jubentur, qui nunquam cum eo fuerint, nisi quia cum eo esse videbantur quandiu mali permisi fuerint bonis. Sagena ergo Domini et bonos pisces simul et malos C usque ad littus pertrahit, et lolium adhuc in agro Domini simul cum tritico germinat (Matth. xiii).* Sed tunc bonis piscibus in vasa collectis, mali projiciuntur foras, et tritico in horreum congregato, zizania colligantur fasciculis ad comburendum. Sive discedere eos a se jubet, hoc est a præsentia visionis ejus in tenebras exteriores expelli. Quia scriptum est : *Tollitur impius ne rideat gloriæ Dei.* Maledicti namque, hoc est, qui in malitia exercuerunt vitam suam, in ignem æternum mittuntur, quia sine fine cruciabantur. Hic ignis diabolo et angelis ejus præparatus esse dicitur, quia sicut justis regnum celorum præscientia Dei ab origine mundi præparavit, ita diabolo et angelis ejus, quos præscivit prævaricatores, ignem æternum, in quo perpetualiter cruciantur, ordinavit.

A *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare ; sitiavi, et non dedistis mihi bibere, etc. Metuenda multum atque timenda Redemptoris nostri sententia est, qua dicit : Ite in ignem æternum, quia esurivi, et non dedistis mihi manducare ; sitiavi, et non dedistis mihi bibere ; hospes eram, et non collegistis me. Quod si sterilitas in ignem mittitur, rapacitas quid meretur, aut quid recipiet qui alienum tulit, si semper ardebit qui de suo non dedit ? Et si judicium sine misericordia erit illi, qui non fecit misericordiam (Jac. ii), quale judicium erit illi qui fecit et rapinam ? Sequitur :*

Tunc respondebunt et ipsi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, vel in carcere, et non ministravimus tibi ? Excusare se satagunt quasi Dominum fallere possint qui homines fallebant, sed tunc excusationem non habent de peccatis suis, qui ante a peccatis converti noluerunt, et eleemosynas agere neglexerunt; unde et subditur :

Tunc respondebit illis dicens : Quandiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Qui enim minimis, id est, humilibus et despectis opem ferre fastidit, nec se regi humilium, hoc est judici omnium, ministerium præbuisse gaudebit. Notandum autem quod et hic sicut et superius uni de minimis misericordiam præstandam esse dixit, quam et sibi ita collatam asseruit : quia quidquid Deo confertur per unitatem fidei et pacis, et simplici intentione offerri debet, nec debet sinistra scire quid faciat dextera.

Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam ? (MAUR.) Prudens lector, intende quod supplicia æterna sunt, et vita perpetua non habeat ruinam. (Hieron.) Et ob hoc frustra Origenes, post multa annorum curricula impiis et peccatoribus, nec non diabolo et angelis ejus, spondet de inferno liberationem. Quæ opinio verbis ipsius veritatis penitus contraria est. Obscuro, Domine Jesu, ut me tibi fideliter per omnia credentem, et fidem tuam veraciter tenentem, in dextera tua misericorditer collocare digneris, ut potius secundum promissionem tuam cum benedictis tuis accipiam æternam in cœlis beatitudinem, quam cum maledictis, secundum hæreticorum fictionem, seram de inferno quædam erectionem.

LIBER OCTAVUS.

CAPUT XXVI.

De Judæorum in necem Christi consilio, de cena in Bethania, de Judæ traditoris petito prelio ; de extrema cena, et quæ ibi et in horto contigerunt.

[I.] (MAUR.) Sane decursu tractatu sancti Evangelii secundum Matthæum, a principio usque ad passionem Domini in septem libris, octavum quoque a pas-

PATROL. CVII.

sione Domini inchoantes, usque ad resurrectionem ejus, imo usque ad finem Evangelii perducere, si ita Dominus voluerit, decernimus : petentes ejus clementiam, ut qui post sabbatum in Dominicâ, id est octava die post septimam quæ et prima sabbati dicitur, a mortuis resurrexit, nos quoque post septimam ætatum hujus saeculi, id est octava ætate quo gen-

raliter omnes mortui resurgent, ipse resurrectionis suæ faciat esse participes. Consummatis igitur sermonibus de die judicii, sequitur Matthæus, et dicit :

Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes: Scilicet omnes quos de consummatione mundi, vel de discretione judicii proferebat. (Hilar.) Sive aliter, omnes sermones quos ab initio Evangelii sui usque ad tempus passionis sue docendo sive exhortando, seu etiam futura praedicendo in auditu discipulorum, aut turbarum consummaverat, hoc est faciendo et praedicando compleverat.

*Tunc dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet. (Aug.) Ut post sermonem quo se ventrum in reditu claritatis ostenderat, nunc passurum se esse admonet; quatenus sacramentum crucis admistum esse glorie eternitatis agnoscerent. Sicut ergo ex Joannis narratione colligitur, ante sex dies Paschæ venit Jesus in Bethaniam, ibique factum est illud convivium, ubi de unguento pretioso sit commemoratio. Inde venit Hierosolymam sedens super asellum; deinde postea geruntur ea quæ narrant post hunc adventum cijus Hierosolymis gesta (Joan. xi). [Hieron.] Ex illo ergo die quo venit Bethaniam, atque illud de unguento factum est, usque ad diem quo ista omnia gesta atque dicta sunt, intelligimus etiam evangelistis non commemorantibus consumptum fuisse quatriduum, ut occurreret dies quem ante biduum Paschæ Matthæus et Marcus definierunt (Marc. xiv). Mystice autem post duos dies clarissimi luminis Veteris ac Novi Testamenti, verum pro mundo Pascha celebratur. Pascha quidem, quod Hebraice dicitur Phase, non a passione, ut plerique arbitrantur, sed a transitu nominatur. Eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum pertransierit, nec percusserit, vel ipse Dominus præbens auxilium populo suo desuper ambulaverit. (RAB.) Cujus sacramentum vocabuli sublimius expōnens evangelista Joannes ait: *Ante diem autem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* (Joan. xiii). Ubi manifeste declarat, ideo solemnitatis hujus diem per legem mystice transitum vocatum esse, quod *Agnus Dei qui tollit peccata mundi*, in eo de hoc a.*

non pavebant cum Deo perpetem discordiam tenere ? Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor. Sagitta quoque parvolorum factæ sunt plague eorum.

[II.] *Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi.* (Aug.) Hujus loci narrationem Matthæus et Marcus, cum jam dixissent post biduum futurum Pascha recapitulando, ad illum diem redeunt in Bethaniam, qui erat ante sex dies Paschæ. Et narrant quod Joannes de cœna et unguento resert, undeventurus erat Jesus Hierosolymam. Cujus rei peracta narratione illuc iterum redeunt unde fuerant dgressi, id est, ut iam sermo Domini narretur quem habuit ante biduum Paschæ, et factum Judæi coniunctum.

^a Ille iterum aliquid deest, quod ob suprascriptam causam deperditum est. EDITOR COLONIENSIS.

A gatur ad consilium sacerdotum quod habuerunt tractantes de nece Domini. (*Hieron.*) Sed considerandum quod passurus pro omni mundo Dominus, et universas nationes suo sanguine redempturus, moratur in Bethania, in domo obedientiae, que quondam fuit Simonis leprosi. Non quod leprosus illo tempore permaneret, sed qui ante leprosus postea a Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. Nam et in catalogo apostolorum cum pristino vitio Matthaeus publicanus appellatur, qui certe publicanus esse desierat. Quidam Simonem leprosum, volunt intelligere partem populi quem crediderit Domino, et ab eo curatus. Simon quoque obediens dicitur.

B *Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis.* (RAB.) *Mulier ista Maria erat Magdalene, soror Lazarī, quem suscitaverat Jesus a mortuis, ut Joannes aperte commemorat. Qui etiam hoc ante sex dies Paschæ factum testatur, pridie quam asino sedens cum palmis et laude turbarum Hierosolymam veniret. Ipsa est autem, non alia, quæ quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc veniens pedes Domini lacrymis pœnitentie rigavit et unguento pîce confessionis linivit, et quia multum dilexit, multorum veniam peccatorum a pio judice promeruit (Luc. vii). Nunc vero justificata et familiaris effecta Domino, non tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat, verum etiam caput, ut Marcus Mattheusque perhibent, oleo sancto perfudit. Notandum autem quod de hoc unguento Marcus ita refert: *Et cum esset Jesus Bethaniæ, in domo Simonis leprosi, et recumberet, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi, et fracto alabastro effudit super caput ejus* (Marc. xiv). Joannes vero ita dicit: *Maria ergo accepit libram nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus, et domus impleta est ex odore unguenti.* Ubi enim Marcus posuit *nardi spicati*, ibi Joannes habet *nardi pistici*: quorum differentiam in subsequentibus demonstramus. Est autem alabastrum genus marmoris candidi, variis coloribus interstineti, quod ad vasa unguentaria cavare solent, eo quod optime servare ea incorrupta dicatur. Nascitur circa Thebas Aegyptias, et Damascum Syriæ, exteris candidius, probatissimum vero in India. Nardus vero est frutex aromaticus, gravi, ut aiunt, et crassa radice, sed brevi et nigra, fragilique, quamvis pingui situm, redolente, aut cypressum, aspero sapore, folio parvo densoque, cuius cacumina in aristas se spargunt. Ideoque gemina dote pigmentarii nardi spicas ac folia celebrant. Et hoc est quod ait Marcus, *unguenti nardi spicati pretiosi*, quia videlicet unguentum illud quo*i* attulit Maria Dowino, non solum de radice confectum nardi, verum etiam quoniam pretiosius esset, spicarum quoque et foliorum ejus adjectione, odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia. Nardum autem pisticum, id est, fidele, ideo dicitur, quia saepe solent aliqui medicorum un-*

guenta pretiosa similibus herbis adulterare. Sicut A pigmentarii qui pigmenta vendere soliti sunt, frequenter intermiscent pigmentis quedam germina per fraudem, quibus ementum deludant aspectum. Sed hoc unguentum non adulterinum, sed fidele fuit, quo Maria Domini unxit caput et pedes, nam πτοτος Græce, dicitur fides: unde derivatur πτοτον. Ferunt autem de nardo physiologi, quia principalis sit in unguentis; unde merito inunctioni capitis et pedum oblata est. Sunt quidem multa ejus genera, sed omnia herbeæ, præter Indicum, quod pretiosius est. Mystice autem devotio hæc Mariæ Domino ministrantis, fidem ac pietatem designat Ecclesiæ sanctæ, quæ loquitur in amoris Cantico dicens: *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* (Cant. i). Quæ nimurum verba et semel juxta litteram manib[us] Mariæ complevit, et quotidie in omnibus suis membris spiritualiter implere non desinit; quæ toto diffusa orbe gloriantur, et dicunt: *Deo autem gratias qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii). Quæ cum potentiam divinæ virtutis ejus, quæ illi una cum Patre est digna reverentia constitetur, laudat, et prædicat, caput profecto illius unguento pretioso perfundit. Cum vero assumptæ mysteria humanitatis quæ digna reverentia suscipit, in pedes utique Domini, unguentum nardi pisticum, id est, fidele ac verum profundit: quia illam ejus naturam qua terram contingere, hoc est inter homines conversari dignatus est, pia prædicatione commendat ac devotis veneratur obsequiis.

Videntes autem discipuli indignati sunt dicentes: *Ut quid perditio hæc? Potuit enim venundari multo, et dari pauperibus* (Joan. xii). [Aug.] Matthæus hæc, quomodo et Marcus synecdochizæ loquitur, pluralement videlicet numerum pro singulari ponens. Nam Joannem distinctius loquens, Judam hæc locutum esse testatur, et hoc gratia cupiditatis, eo quod surfuisset, et loculos habens, ea quæ mittebantur portaret. Potest etiam intelligi quod et alii discipuli aut senserint hoc, aut dixerint, aut eis Juda dicente persuasum sit, atque omnium voluntatem Matthæus et Marcus etiam verbis expresserint. Sed Judas propterera dixerit quia fur erat; cæteri vero proprie pauperum curam, Joannem autem de solo illo id commemorare voluisse, cuius ex hac occasione surrandi consuetudinem credidit intimandam.

Sciens autem Jesus, ait illis: *Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. Nam semper pauperes habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.* (Hieron.) Alia oboritur quæstio, quare Jesus post resurrectionem dixerit ad discipulos: *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi* (Matth. xxviii), et nunc loquatur: *Me autem non semper habebitis.* Sed mihi videtur in hoc loco de presentia dicere corporali, quod nequaquam cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc, in omni convictu et fa-

miliaritate. Cujus rei memor Apostolus ait: *Et si neveramus Jesum Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus eum* (II Cor. v).

Mittens enim hæc unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. (RAB.) Quod vos putatis perditionem esse unguenti, officium sepulture est. Nec mirum si mihi bonum odorem suæ fidei dederit, cum ego pro ea susurus sim sanguinem meum.

Amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus. Non tam in toto mundo ista mulier, quam Ecclesia prædicatur, quod sepelierit Salvatorem, quod unxerit caput ejus. Et attende notitiam futurorum, quod passurus post biduum et moriturus, sciat Evangelium suum toto orbe celebrandum. Notandum vero quod sicut Maria gloriam adepta est toto orbe quacunque Ecclesia sancta diffusa est, de obsequio quod Domino piæ devotionis exhibuit, ita e contrario ille qui obsequio ejus detrahere temeraria lingua non timuit, perfidie nota longe lateque infamatus, et Deo simul atque hominibus merito factus est exosus. Sed Dominus bonum, laude digna remunerans, impii contumelias tacendo præterierit.

[III.] Tunc abiit unus de duodecim qui dicitur *Judas Scarioth ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam?* At illi constituerunt ei triginta argenteos. Hæc sententia ad illam jungenda est ubi superius consilium sacerdotum de intersectione Christi retulit. Quando ergo principes sacerdotum consilium inierunt, ut Iesum dolo tenerent et occiderent, tunc abiit unus de duodecimi, qui dicitur *Judas Scarioth, ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam?* etc. (RAB.) Quod autem dixit: Abiit ad summos sacerdotes ut proderet eum illis, ostendit eum non a principibus invitatum, non ulla necessitate constrictum, sed sponte propria sceleratæ mentis inisse consilium. (Hieron.) Infelix Judas damnuu, quod ex effusione unguenti accessisse credebat, vult magistri pretio compensare. Nec certam postulat summam ut saltem lucro suadetur proditio, sed quasi vile tradens mancipium in potestate ementium posuit quantum vellent dare. Qui constituerunt ei triginta argenteos. Joseph non ut multi putant, juxta Septuaginta interpretes, viginti aureis venditus est, sed juxta Hebraicam veritatem viginti argenteis; neque enim poterat pretiosior servus esse quam Dominus.

Exinde quærebat opportunitatem ut eum traderet eis. (MAUR.) Hunc locum manifestius Lucas evangelista disseruit dicens: *Et quærebat opportunitatem ut traderet illum sine turbis* (Luc. xxii). Hoc enim fuit opportunitas Judæ quam quærebat, ut traderet magistrum, quod fuit timor sacerdotum ne tumultus fieret in populo. Ipsum ergo meditabantur simul vendor et emptores, ne impediretur fraudulenta factio eorum per impetum populi, ne per vim eriperetur Jesus de manibus eorum. Multi ergo loie

Judei scelus, quod Dominum ac magistrum Deumque suum pecunia vendiderit, velut immane et nefarium exhorrent, nec tamen cavent. Nam cum promuneribus falsum contra quenlibet testimonium dicunt, profecto quia veritatem pro pecunia negant, Deum pecunia vendunt. Ipse enim dixit: *Ego sum veritas.* Cum societatem fraternitatis aliqua discordiæ peste commaculant, Deum produnt, quia *Deus charitas est.* Qui ergo charitatis et veritatis jura spernunt, Deum utique, qui est charitas et veritas, produnt: maxime cum non infirmitate vel ignorantia peccant, sed in similitudine Judei querunt opportunitatem qualiter arbitris absentibus mendacio veritatem, virtutem, crimen mutant.

Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Primum diem azymorum quartum decimum primi mensis appellat, quando fermento abjecto immolare, id est agnum occidere solebant ad vesperam. Quod exponens Apostolus ait: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus (II Cor. v).* Qui licet die sequenti, hoc est, decima quinta sit luna crucifixus, hac tamen nocte qua agnus immolabatur, carnis sanguinisque sui discipulis tradidit mysteria celebranda, et a Judæis tentus ac ligatus, ipsius immolationis, id est, passionis suæ sacravit exordium: *Ubi, inquit, vis paremus tibi comedere pascha?* hoc est, non habemus domicilium, non habemus tabernaculum. Audiant quibus ædisieandarum domorum cura est, et ambitiosarum porticuum cogitatur instructio. Quos pretiosorum marmorum pompa et distincta auro laquearia delectant, cognoscant Christum omnium Dominum, qui locum ubi caput inclinaret non habuit. Et idcirco eum discipuli interrogant: *Ubi vis paremus tibi manducare pascha (Luc. ix.)?*

At Jesus dixit: Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis. Morem Veteris Testamenti Nova Scriptura conservat. Frequenter legimus, *dixit ille, et in illo loco et illo,* quod Hebreice dicitur *Philmoni, et Helimoni,* et tamen nomen personarum locorumque non ponitur. (Aug.) Sed nihil in hoc capitulo contrarium putari potest Marco et Luce, qui hoc idem similiter narrant. Quod enim dicit Matthæus: *Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis,* cum significat quem Marcus et Lucas dicunt patrem-familias, vel dominum domus, in qua eis cœnaculum demonstratum est, ubi pararet pascha. Quod ergo interponit Matthæus, *ad quemdam,* tanquam ex persona sua studio brevitatis illum compendio voluit insinuare. Si enim diceret dixisse Dominum: *Ite in civitatem, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascha,* tanquam civitati dicendum esset, acciperetur. Ac per hoc non ex Domino cuius mandatum narrabat, sed ex sua persona interposuit, ad quemdam jussisse Dominum ut irent, ne haberet necesse totum dicere, cum hoc illi ad

A insinuandum jubentis sententiam sufficere videretur. (RAB.) Consulte autem sive aquæ bajuli (quod alii evangeliste inserunt) seu domini domus sunt prætermissa vocabula, ut omnibus verum pascha celebrare volentibus, hoc est Christi sacramentis imbuui, eumque suæ mentis hospitio suscipere querentibus danda facultas designetur.

Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha. (Hieron.) In alio evangelio scriptum est, quod invenerint cœnaculum magnum stratum atque mundatum, et ibi paraverunt ei. Cœnaculum magnum lex spiritalis est, quæ de angustiis litteræ egrediens in sublimi loco recipit Salvatorem. Nam qui adhuc occidentem litteram servaverit, qui non aliud in agro quam pecus intellexerit, iste nimirum in imis pascha facit, quia maiestatem spiritus in verbis Dei comprehendere needum didicit. At qui aquæ bajulum, hoc est gratiæ præconem in domum Ecclesiae fuerit secutus, hic per spiritum illustrantem superficiem litteræ transcendendo, in alto mentis solario Christo refectionem præparat: quia cuncta vel paschæ sacramenta, vel cætera legis decreta esse sacramenta cognoscit.

[IV.] *Vespe autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis.* [MAUR.] Vespera ergo tunc facta fuit quando lux mundi, id est, sol verus ad occasum mortis, properavit. Et tunc cum discipulis Dominus discubuit, quia eis quietem æternam præparavit.

Edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. (Hieron.) Omnia sic agit Judas, ut tollatur suspicio proditoris, sed qui de passione prædixerat, et de proditore prædicto, dans locum pœnitentiae, ut cum intellexisset sciri cogitationes suas, et occulta consilia, pœniteret eum facti sui. Et tamen non designat specialiter, ne manifeste coargutus impudentior fieret. Mittit crimen in numero, ut agat conscius pœnitentiam.

Et contristati valde cœperunt singuli dicere: Nunquid ego sum, Domine? Et certe noverant undecim apostoli, quod nihil tale contra Dominum cogitarent. Sed plus credunt magistro quam sibi; et timentes fragilitatem suam tristes interrogant de peccato, cuius conscientiam non habebant.

Et respondens ait: Qui intingit mecum manum in paropside hic me tradet. O mira Domini potentia? Primum dixerat: Unus ex vobis me tradet. Perseverat proditor in malo: manifestius arguit, et tamen nomen proprie non designat. Judas cæteris contristatis ac retrahentibus manum, et interdicentibus cibos ori suo, temeritate et impudentia qua proditus erat, etiam manum cum magistro mittit in paropsisdem, ut audacia bonam conscientiam mentiretur.

(MAUR.) Notandum autem quod ibi Matthæus posuit paropsidem, Marcus scripsit, in catino. Est autem paropsis, ut quidam dicunt, vas escarium quadrangulum, ob hoc ita dictum quod paribus ab idis sit, hoc est, æquis lateribus. Catinum autem est vas fistile aptum ad immittendum liquorem. Nec hic

aliqua repugnantia est. Potuit enim fieri, ut in ipsa mensa vas sicut quadrangulum contineret liquamen, in quod intingere manum discipulus cum magistro posset. Quod utique per dispensationem humilitatis, et patientiae sue non respuit Dominus, proditorem suum ad communis mensae participationem admittere, ut impleretur illud quod scriptum est : *Homo pacis meæ in quo sperabam, qui edebat panem meum, ampliarit adversum me supplantationem* (*Psal. xl.*).

Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo. Væ autem homini illi per quem Filius hominis tradetur. (*Hieron.*) Nec primo, nec secundo corruscus a proditione retrahit pedem, sed patientia Domini nutrit impudentiam suam, et *thesauzirat sibi iram in die iræ* (*Rom. ii.*). Poena prædicta, ut quem pudor non vicerat corrigit denuntiata supplicia. (*RAB.*) Sed et hodie quoque et in sempiternum vœ illi homini qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidiis mente conditis, qui præcordiis aliquo scelere pollutis, mysteriorum Christi oblationibus sacrosanctis participare non metuit. Et ille enim in exemplum Judæ filium hominis tradit, non quidem Judæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus, membris videlicet suis, quibus illud inæstimabile et inviolabile Dominici corporis ac sanguinis sacramentum tenerare presumit. Ille Dominum vendit qui ejus timore atque amore neglecto, terrena pro illo et caduca, imo etiam criminosa diligere et curare convincitur.

Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. (*Hieron.*) Non ideo putandus est ante fuisse quam nasceretur, quia nulli possit esse bene nisi ei qui fuerit. Sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere quam male subsistere.

Respondens autem Judas qui tradidit eum dixit : Nunquid ego sum, Rabbi ? Ait illi : Tu dixisti. Quia cæteri tristes, et valde tristes, interrogaverunt eum : Nunquid ego sum, Domine ? ne tacendo se prodere videatur, et ipse simpliciter interrogat quem conscientia præmordebat, qui manum audaciter miserat in paropsidem. Nunquid ego sum, Rabbi ? et blandientis jungit affectum sive incredulitatis signum. Cæteri enim qui non erant proditores dicunt : Nunquid ego, Domine ? Iste, qui proditor erat, non Dominum, sed magistrum vocal; quasi excusationem habeat, si Domino denegato saltem magistrum proliererit. Et ait illi : Tu dixisti. Eadem responsione confutatus est proditor, qua Pilato postea responsurus est. (*August.*) Sed non hic aperte expressum est utrum ipse esset. Potest enim hoc ita intelligi tanquam diceretur : Non ego dixi; potuit etiam hoc sic dici, a Juda et a Domino responderi ut non omnes adverterent quod dictum erat.

[V.] *Cœnantibus autem eis accepit Jesus panem ac benedixit, ac fregit deditque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* (*RAB.*) Finitis paschæ veteris solemnitiis quæ in commemorationem antiquæ de Ægypto liberationis populi Dei agebantur, quod transit ad novum in suæ redēptionis memo-

riam Ecclesiam frequentare volebat, ut videlicet pro carne agni et sanguine, sui corporis sanguinisque sacramentum substitueret, ipsumque se esse monstraret, cui juravit Dominus et non pœnitentib[us] tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*) Frangit autem ipse panem quem discipulis porrigit ut ostendat corporis sui fractionem non absque sua sponte ac procuremente venturam, sed sicut alibi dicit potestatem se habere iterum sumendi eara (*Joan. xvi.*). Quem videlicet panem certi quoque gratia sacramenti priusquam frangeret benedit. Quia naturam humanam quam passurus assumpsit ipse una cum Patre et Spiritu sancto, gratia divinæ virtutis implevit. Benedixit panem et fregit, quia hominem assumptum ita morti subdere dignatus est, B ut ei divinæ immortalitatis veraciter inesse potentiam demonstraret, ideoque velocius eum a morte resuscitandum esse doceret.

Et accipiens calicem, gratias agit et dedit illis dicens : Bibite ex eo omnes. (*Greg.*) Cum appropinquare passioni dicitur, accepto pane et calice gratias egisse perhibetur. Gratias itaque agit qui flagella alienæ iniquitatis suscipit, et qui nil dignum percussione exhibuit, humiliiter in percussione benedit, ut hinc videlicet ostendat quid unusquisque in flagello culpæ propriæ facere debeat, si ipse æquanimiter flagella culpæ portat alienæ, ut hinc ostendat quid in correptione faciat subditus, si in flagello potitus Patri gratias agit æquales.

Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. (*RAB.*) Quia ergo panis confirmat, vinum vero sanguinem operatur in carne, hic ad corpus Christi mystice, illud refertur ad sanguinem. Verum quia et nos in Christo et in nobis Christum manere oportet, vinum Dominici calicis aqua miscetur. Attestante enim Joanne, *aquæ populi sunt* (*Apoc. xvii.*) Et neque aquam solam neque solum vinum, sicut nec granum frumenti solum sine aquæ admistione in pane cuiquam licet offerre, ne talis videlicet oblationis quasi caput membris secernendum esse significet, et vel Christum sine nostræ redēptionis amore pati potuisse, vel nos sine Christi passione salvari ac Patri offerri posse configat. Quod si quem movet, cum cœnatis Salvator apostolis suum corpus ac sanguinem tradiderit, quare nos universalis Ecclesia consuetudine jejunii doceamus eadem sacramenta percipere, breviter audiat, ideo tunc cœnatos communicasse apostolos, quia necesse erat pascha illud typicum consummari, et sic ad veri paschæ sacramenta transiri. Nunc in honorem tanti tamque terribilis sacramenti placuisse magistris Ecclesie, primo nos Dominicæ passionis participatione muniri, primo spiritualibus epulis interius sacrari, ac deinde terrenis dapibus corpus et vilibus escis refici. Quod autem dicit : *Hic est sanguis meus novi testamenti ad distinctionem respicit veteris testamenti, quod hircorum et vitulorum est sanguine dicatum, dicente inter aspergendum legislatore : Hic est sanguis testa-*

menti quod manauit ad vos Deus (*Exod. xxiv*). Necessitate est enim exemplaria quidem verorum his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis; juxta quod Apostolus per totam ad Hebreos Epistolam inter legem distinguens et evangelium, pulcherrima expositione ac plenaria ratione declarat.

Dico autem vobis: Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Vitem sive vineam Domini appellatam esse synagogam et omnis passim Scriptura et apertius testatur Isaias in cantico de illa cantato, *Vinea, inquiens, Domini Sabaoth domus Israel est* (*Isa. v*). De qua nimurum vinea Dominus multo tempore bibebat, quamvis pluribus ramis in amaritudinem vitis alienæ conversis. Quia tametsi multis in illa plebe exorbitantibus a recto fidei itinere, non desuere tanien plurimi toto legis tempore, quorum piis cogitatibus summisque virtutibus delectatur Deus. Verum passo in carne Domino, ac resurgentे a mortuis, tempus fuit ut legalis et illa figuralis observatio cessaret, atque ea quæ secundum litteram gerebantur, in spiritalem translata sensum, melius in novo testamento juvante sancti Spiritus gratia tenerentur. Iturus ergo ad passionem Dominus ait: *Jam non bibam de hoc genimine vitis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* Ac si aperte dicat: Non ultra carnalibus synagogæ cæteroniis delectabor, in quibus etiam ista paschalisi agni sacra locum tenuere præcipuum. Aderit enim tempus mæx resurrectionis. Aderit dies ille cum ipse in regno positus, id est, gloria vitæ immortalis sublimatus, de salute ejusdem populi fonte gratiæ spiritalis regenerati, novo vobiscum gaudio perfundar. (*Aug.*) Item aliter: *Non bibam amodo de hac generatione vitis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei,* vult intelligi hoc vetus esse cum illud novum dicit. Quia ergo de propagine Adam, qui vetus homo appellatur, corpus suscepérat, quod in passione morti traditurus erat, unde etiam per vini sacramentum commendat sanguinem suum, quid aliud novum vinum nisi immortalitatem renovatorum corporum intelligere debemus? Quod cum dicit vobiscum novum libam, etiam ipsis resurrectionem corporum ad induendam immortalitatem promittit. *Vobiscum euim non ad idem tempus, sed eamdem innovationem dictum accipendum est.* Nam et nos dicit Apostolus resurrexisse cum Christo, ut spes rei futuræ jam letitiam præsentem afferat. Quod autem de hoc genimine vitis etiam illud novum esse dicit, significat eadem utique corpora resurrecta secundum innovationem cœlestem, quæ nunc secundum vetustatem moritura sunt. Notandum autem quod Joannes de corpore et sanguine Domini hoc loco nihil dixit, sed plane alibi multo überius (*Joan. vi*). Hinc Dominum locutum esse testatur. Nunc vero cum Dominum a cœna surrexisse et pedes discipulorum lavisse commemorasset, reddita etiam ratione cur hoc eis fecerit, in qua cœna Dominus adhuc clause si-

Agnoscaverat per testimonium Scripturæ ab eo se tradi qui manducaret ejus panem, venit ad hunc locum quem tres cæteri pariter insinuabant. *Cum hac dixisset, inquit, Jesus turbatus est spiritu et protestatus est, et dixit: Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.* Aspiciebant ergo, sicut idem ipse Joannes subiectit, ad invicem discipuli hastantes de quo diceret, et contrastati, sicut Matthæus et Marcus dicunt, cæperunt ei singulatim dicere, *Nunquid ego?* At ipse respondens ait, sicut Matthæus sequitur: *Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet:* illud consequi quod Joannes narrat, isti autem prætermiserunt, sicut Joannes quædam prætermisit quæ illi dixerunt. Cum ergo post traditum calicem dixisset Dominus quod a Luca positum est: *Verum tamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa, etc.* Conjungitur illud secundum Joannem: *Erat ergo recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. Innuit ergo huic Simon Petrus, et dicit ei: Quis est de quo dicit?* Itaque cum recubuisse illæ supra pectus Jesu dicit ei: *Domine, quis est?* Respondit Jesus: *Ille cui ego intinctum panem porrexero. Et cum tinxiisset panem dedit Iudeæ Simonis Scarioth,* et post buccellam tunc introiit in illum Satanas (*Joan. XIII*). (*RAB.*) Sed hic quæstio oboritur: Quomodo iste Joannes, nec non et Lucas dicant jam ante intruisse Satanam in cor Iudeæ, ut traderet Dominum, cum Joannes dixerit quod post buccellam introierit in eum Satanas. (*Aug.*) Hoc enim ita solvit: Intravit ergo post hunc panem Satanas in Domini traditorem ut sibi jam traditum plenius possideret in quem prius intraverat, ut deciperet; auxit enim peccatum traditionis præsumptio sacramenti cum homini ingrato intrasset panis in ventrem, hostis in mentem, fortassis per panis intinctionem illius significans fictionem, qui factus ad cœnam venit amicus, et falsus ad magistrum vadit discipulus.

[VI.] *Et hymno dicto exierunt in montem Oliveti.* (*RAB.*) Hoc est quod in psalmo legimus: *Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum* (*Psal. xxi*). Potest autem hymnus ille intelligi quem Dominus secundum Joannem Patri gratias agens decantabat, in quo et pro seipso, et pro discipulis, et pro eis qui per verbum eorum credituri erant elevatis sursum oculis precabatur. Et pulchre D discipulos sacramentis sui corporis et sanguinis imbutos, et hymno etiam piæ intercessionis Patri commendatos in montem educit Olivaram, ut typice designet nos per actionem sacramentorum suorum perque opem sue intercessionis ad altiora virtutum dona et charismata Spiritus sancti, quibus in corde perungamur, condescendere debere.

Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in ista nocte. (*Hieron.*) Prædictum quod passuris, ut cum passi fuerint non desperent salutem, sed agentes poenitentiam liberentur. Et signanter addidit, *in nocte ista scandalizabimini: quia quomodo qui inebriantur nocte inebriantur, sic et qui scandalam patientur in nocte et in tenebris sustinent.*

Nos vero dicamus : *Nox præterit, dies autem ap- propinquavit (Rom. xiii).*

Scriptum est enim : Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis. Hoc aliis verbis in Zacharia propheta scriptum est, et ni fallor ex persona prophetæ ad Deum dicitur : *Percute pastorem, et dispergentur oves (Zach. xxxiii).* Sexagesimo quoque octavo psalmo, qui totus a Domino canitur huic sensui congruente, *Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt.* Percutitur autem pastor bonus ut ponat animam pro ovibus suis et de multis gregibus errorum sicut unus grex et unus pastor.

Postquam autem resurrexero præcedam vos in Galilæam. (MAUR.) Sicut enim ad passionem properans locum prælixerat passionis futurum in Jerusalem quo mœsti facti sunt discipuli, ita et locum prædixit esse in Galilæa in quo resurgens a mortuis consolationem visionis suæ eis præberet.

Respondens autem Petrus ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. (Hieron.) Non est temeritas nec mendacium, fides est apostoli Petri, et ardens affectus erga Dominum Salvatorem. In tantum enim et affectu et charitate Christi efferebatur, ut et imbecillitatem carnis suæ, et fidem verborum Dei non contueretur, quasi vero dicta ejus efficienda non essent.

Ait illi Jesus : Amen dico tibi quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Et Petrus de ardore fidei promittebat, at Salvator quasi Deus futura noverat. Et nota quod Petrus in nocte neget, et neget tertio. Postquam autem gallus cecinit, et decrescentibus tenebris vicina lux nuntiata est, *conversus levit amare, negationis sordes lacrymis lavans. (RAB.)* Non est sane arbitrandum esse contrarium quod Marco dicente, *Priusquam gallus bis vocem dederit ter me es negatus, cæteri evangeliste simpli citer dixerunt, Priusquam gallus cantet, ter me negabis. (Aug.)* Tota enim Petri negatio, trina negatio est. In eadem namque permansit negatione animi proposito mendacii, donec admonitus quid ei prædictum sit amaro fletu et cordis dolore sanaretur. Hæc autem tota, id est trina negatio, si post primum galli cantum inciperet, falsum dixisse viderentur tres, qui dixerunt dixisse Dominum quod antequam gallus cantaret, ter cum Petrus esset negatus. Rursus si totam trinam negationem ante percerisset quam cantare gallus inciperet, superfluo dixisse Marcus deprehenderetur ex persona Domini, *Amen dico tibi quia tu in nocte hac priusquam gallus bis vocem dederit, ter me negatus es.* Sed quia ante primum galli cantum cœpta est trina illa negatio, attenderunt illi tres non quando eam completurus esset Petrus, sed quanta futura esset, quandoque cœptura; id est, quia trina et quia ante galli cantum, quamquam in animo ejus et ante primum galli cantum tota possit intelligi. Quamvis enim verbis negantis ante primum cœpta, ante secundum autem galli cantum peracta sit tota illa trina negatio, tamen affectione animi et timore Petri ante primum tota con-

A cepta est. Nec interest quantis morarum intervallis trina voce enuntiata sit, cum cor ejus etiam ante primum galli cantum tota possederit tam magna scilicet formidine imbibita, ut posset Dominum non solum semel, sed iterum et tertio interrogatus negare, ut rectius diligentiusque attendentibus, quomodo jam mœchatus est mulierem in corde suo qui eam viderit ad concupiscendum; sic Petrus quandounque verbis ederet timorem, quem tam vehementer animo conceperat, ut perdurare posset usque ad tertiam Domini negationem, tota trina negatio ei sufficiens timor invasit.

Ait illi Petrus : Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.

B (MAUR.) Intellexit ergo Petrus Dominum præ timore mortis eum dixisse se negaturum, quo hoc excusabat se, licet periculum mortis immineret et nullo modo ab ejus fide et confessione posse divelli. quod et alii apostoli eodem ardore instigati de semelipsis præsumebant. Nam quia scriptum est. Valida est ut mors dilectio (Cant. viii), per ardorem mentis non timuerunt damnum mortis. Sed vera illa Psalmographi sententia : Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. cxvi). [Aug.] Ideo vana fuit præsumptione humana sine protectione divina. Nec prætercundum est quod Matthæus et Marcus pari ordine et eodem narrationis suæ loco negationem Petri subnectunt, apostoli ambo postea quam Dominus egressus est ex illa domo ubi manducaverunt pascha, Lucas vero et Joannes antequam inde esset egressus. Sed facile possumus intelligere aut illos duos eam recapitulando posuisse, aut istos preoccupando, nisi magis moveret quod tam diversa non tantum verba, sed etiam sententias Domini præmittunt quibus permotus Petrus illam præsumptionem proferret, vel cum Domino vel pro Domino moriendi, ut magis cogant intelligi vel ter eum expressisse præsumptionem suam diversis locis ad sermones Christi, et ter illi a Domino responsum quod eum esset ante galli cantum ter negatus. Neque enim incredibile est aliquantum distinctis intervallis temporum Petrum commotum esse ad præsumendum sicut ad negandum, vel ei Dominum aliquid ter similiter respondisse. Quandoquidem etiam contextum nullis aliis interpositis rebus aut verbis post resurrectionem ter illum interrogaverit utrum amaret, et ter ei hoc respondentи etiam ipse mandatum de passendis ovibus suis unum idemque ter præcepit (Joan. xxii.) Hoc itaque credendum est quod ter ostenderit præsumptionem suam Petrus et de trina sua negatione ter a Domino audierit. Sequitur :

Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani. In Luca ita scriptum est : Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum (Luc. xxii). Et in Joanne : Hæc cum dixisset Jesus egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus (Joan. xviii). Quod nullo modo contrarium est Matthæo, qui de Gethsemani

narravit. Monstratur enim usque hodie locus Gethsemani in quo Dominus oravit ad radices montis Oliveti. Ubi intelligimus illum suis hortum de quo Joannes narravit, nuncque desuper Ecclesia aedificata constat. Interpretatur autem Gethsemani *vallis pinguium sive pinguedinum*. Quia vero non solum dicta vel opera nostri Salvatoris, verum etiam loca et tempora in quibus operatur et loquitur mysticis, ut sc̄e dictum est, sunt plena figuris, cum in monte orat Dominus quasi tacite nos admonet sublimia tantum orando inquirere, et pro coelestibus bonis supplicare debere. At cum in valle orat, et hoc in valle pinguium sive pinguedinis ipsius æque insinuat nobis humilitatem semper in orationibus, et internæ pinguedinem dilectionis esse servandam : ne quis vide licet orans Domini jactare sua merita in exemplum Pharisæi superbientis audeat, quin potius humili voce et mente proclamat, *Deus, propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii*), ne aridum a dilectione proximi cor gestans ad pacandam sibi conditoris gratiam genu flectat juxta eum qui centum denarios fratri quos sibi debebat dimittere nolens, decem millia talenta sibi a Domino frustra precabatur remitti (*Matth. xviii*), ne jejunum ab amore conditoris pectus habens temporalia quælibet potius in oratione, quam ejus visionem requirat, annumerandus in eis de quibus ait ipse : *Qui receperunt mercedem suam*. (*Greg.*) In imo quippe cogitationem ponere, quid est aliud quam quædam ariditas mentis? Qui autem intellectu cœlestium jam per sancta desideria de supernis delectationis intimæ cibis pascuntur, quasi largiori alimento pinguescunt. Hac enim pinguedine saginari Psalmista concupierat, cum dicebat : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* (*Psal. LXII*) (*RAB.*) Quantum vero ad ipsam Dominicæ passionis dispensationem attinet, apte appropinquans morti Dominus in valle pinguedinis oravit : *Quia per vallem humilitatis et pingue linem charitatis pro nobis mortem subiit*: *Humilior enim semetipsum factus obediens Patri usque ad mortem* (*Philip. II*). *Et majorem hac dilectionem nemo habet ut animalum suum quis ponat pro amicis suis* (*Joan. XV*).

Et dixit discipulis suis : Sedete hic donec vadam illic et orem. (*Hieron.*) Egressus de domo Jesus, in qua cum discipulis pascha manducabat, jussit eos sedere paulisper, et exspectare redeuentem donec præcunctis Dominus solus oret : quia ejus oratio nostrum omnium est redemptio. (*RAB.*) Fidem ergo discipulorum et constantiam devotæ sibi voluntatis accepérat, sed et turbandas et diffusuros sciebat, quos sedere in loco jubet dum progrederetur orare.

Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæ xi cœpit contristari et mestus esse. (*Hieron.*) Illud quod supra diximus de passione et pro passione, etiam in præsenti capitulo ostenditur, quod Dominus veritatem assumpti probaret hominis vere quidem contristatus sit, sed ne passio in animo illius dominaretur per propagationem cœperit contristari. Contristabatur non timore patienti qui ad hoc venerat ut pateretur, et Petrum timiditatis arguerat, sed propter infelicitas

A sinum Judam et scandalum omnium apostolorum et rejectionem populi Judeorum, et eversionem miserae Jerusalem. Unde et Jonas super ariditatem cucurbitæ vel hederæ contristabatur, nolens perire quondam tabernaculum suum (*Jonæ iv*).

Tunc ait illis : Tris:is est anima mea usque ad mortem. Quæ contristatur anima est, et non propter mortem, sed usque ad mortem contristatur donec apostolos sua liberaret passione. Dicant qui irrationaliæ Jesum sumpsisse animam suspicantur quomodo constristetur, et noverit tempus tristitie. Quanquam enim et bruta mœreant animalia, tamen non norunt nec causas, nec tempus usque ad quod debeant contristari. Notandum autem quod in Marcio scriptum est : *Et cœpit pavere et tædere*, ut veritatem scilicet nostræ ostenderet naturæ. (*Aug.*) Sed cur timet Christus, cum Petrus non timeat? Christus timet et tædet, atque contristatur, et dicit : *Nunc anima mea turbatur*. Petrus dicit : Animam meam ponam pro te. Utrumque ergo verum est et plenum utrumque ratione, quod et ille qui est inferior non timet, et ille qui est superior gerit timentis affectum. Ille enim quasi homo vim mortis ignorat, iste autem quasi Deus in corpore constitutus fragilitatem carnis exponit, ut eorum qui sacramentum incarnationis ahjurant excluderetur impietas. Denique et hæc dixit, et Manichæus non credidit, Valentinus negavit, et Marcion phantasma judicavit. Eo usque autem hominem quem veritate corporis demonstrabat æquabat affectu, ut diceret : *Sed tamen non sicut ego, sed sicut tu vis*. Suscepit ergo voluntatem meam, suscepit tristitiam meam, confidenter tristitiam nomino, quia crucem prædico. Mea est voluntas quam suam dixit, quia ut homo suscepit tristitiam meam, ut homo locutus est. Et ideo ait : *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*. Mea est tristitia quam meo suscepit affectu. Ergo pro me doluit qui pro se nihil habuit quod doleret. Et sequestrata delectatione divinitatis æternæ tædio meæ insirmitatis afficitur. *Tristis, inquit, est anima mea usque ad mortem*. Non propter mortem tristis est Dominus, quia eum conditio corporalis affectus non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit omnia debuit subire quæ corporis sunt, ut esuriret, sitiret, angeretur, contristaretur. Divinitas autem commutari per hos nescit affectus. *Sustinet hic, et vigilate mecum*. Quod præcepit, *Sustinet hic, et vigilate mecum*, non a somno prohibet cuius tempus non erat, imminente discrimine, sed a somno infidelitatis, et torpore mentis. Sciebat enim ingravante dia bolo fidem eorum consopiendam. Parem secum vigilantium imperat, quibus eadem passio immineret.